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  چکیده

ترين نیازهاي اولیة بشر بوده و کمبود آن بحران جدي مطرح در جهان است. بدلیل رشد از ديرباز آب يکی از مهم

رويه آب، اين بحران به طور جمعیت جهان، به خصوص در کشورهاي در حال توسعه و ادامة مصرف بیروزافزون 

کند در مواجهه با کمبود آب و افزايش بحران جدي جوامع انسانی، به ويژه کشورهاي در حال توسعه را تهديد می

 راي تامین آب در سطح خانگیتواند بعنوان يک سیستم مناسب بهاي مختلف آن میانرژي، استحصال آب و شیوه

آوري آب باران بعنوان يک راه حل مناسب براي تامین آب يا جامعه مورد توجه قرار گیرد در حال حاضر جمع

آشامیدنی و غیر آشامیدنی در سطح جهان مورد توجه خاص قرار گرفته است استفاده از اين سیستم داراي مزايايی 

جويی در مصرف آب و انرژي و همچنین کاهش فشار بر منابع آب موجود  از قبیل خودکفايی در تامین آب، صرفه

 باشد.می

 
 آوري آباستحصال آب، اقلیم، تغییرات رطوبت خاک، تقويت پوشش گیاهی، سطوح جمعهاي کلیدي:  واژه

 

 

 مقدمه -1

ترين نیاز هاي اولیة بشر بوده و کمبود آن بحران جدي مطرح در جهان است. بدلیل رشد روزافزون جمعیت از ديرباز آب يکی از مهم

جهان، به خصوص در کشورهاي در حال توسعه و ادامة مصرف بی رويه آب، اين بحران به طور جدي جوامع انسانی، به ويژه کشورهاي 

سبی عاري از آلودگی است ولی کیفیت آن در حین عملیات برداشت، ذخیره آب باران بطور ن[. 1]در حال توسعه را تهديد می کند 
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و استفاده در مصارف خانگی ممکن است کاهش پیدا کند. گرد و خاک، فضله پرندگان و حیوانات، حشرات و همچنین آشغال موجود 

خیره شده در مخازن ذخیره را استفاده در ناحیه برداشت آب، منجر به آلودگی آب باران شده که ممکن است سلامتی افرادي که آب ذ

دنبال کشف  شود که بشر بهزدايی، افزايش تقاضا و قیمت آب باعث میکاهش منابع آب، جنگل[. 2]کنند را با خطر مواجه کندمی

ين مشکلات تواند اهاي مختلف آن مینوين براي تأمین آب مورد نیاز خود باشد. استحصال آب و شیوه هايورياهاي جديد و فنراه

اي را در منابع تواند پیامدهاي هیدرولوژيکی ناخواستههاي استحصال آب میحال گسترش روشمرتبط با منابع آب را حل کند. با اين

دست براي حفظ خدمات  آب حوزه آبخیز داشته باشد و ممکن است پیامدهاي منفی را بر روي دسترسی آب در مناطق پايین

 مروزه بهباشد ولی اهاي سنتی، سازگار با محیط طبیعی میروش ذارد. با توجه به اينکه استحصال آب بهبوم بگهیدرولوژيکی زيست

حیاتی است. محدوديت  ،هاي نوينورياهاي فراوان از منابع آبی و ايجاد محدوديت شديد در اين منابع، بهره بردن از فندلیل استفاده

برداري حداکثري از منابع آب، تلاش هاي نوين براي بهرهستفاده از فنون جديد و روشدارد تا جوامع مختلف با امنابع آب لازم می

هاي شور، آوري آب از مه، بارورسازي ابرها، شیرين کردن آبتوان شامل جمعهاي نوين استحصال آب را میطور کلی روش کنند. به

و  هاي سنتیتوان اينگونه نتیجه گرفت که روشنهايت می بندي کرد. درهاي ژرف، بازچرخانی آب و زيرساخت ذخیره سبز طبقهآب

تواند در تأمین آب در مناطق مختلف جهان مؤثر باشد ولی نکته مهم اين است که مشکل هاي نوين استحصال آب میوريافن

 است. بنابراين قبل از کشورهاي در حال توسعه مانند ايران در بخش نیاز و میزان تقاضا است و نیاز آبی و مصرف آب بیش از اندازه

طراحی [. 3] هاي آبخیز استتاًمین منابع اضافی در آب، ابتدا بايستی الگوي مصرف کنترل شود که لازمه آن مديريت جامع حوزه

باشد. اقدامات و راهبردهاي متعددي همچون استحصال آب باران جهت هاي استحصال آب بیشتر تحت تاًثیر شرايط محلی میسامانه

توان ادعا کرد که می اندخشک جهان، متناسب با استعدادهاي محیطی توسعه يافتهمنـابع آب در منـاطق خشـک و نیمـه مـديريت

برداري از آب باران، محصول ابتکارات و خلاقیت کارشناسان در جهت روزآمد و اثربخش نمودن دانش بومی استحصال هاي بهرهتکنیک

خشک براي شود که در مناطق خشک و نیمههايی اطلاق میکلیه روش حصال آب باران بهآب باران براي مصارف مختلف است است

ها رواناب ناشی از باران قبل از اينکه تبديل به سیلاب باشد. در اين روشطور مستقیم و غیرمستقیم معمول می تاًمین آب از باران به

 [. 3] گیردبرداري قرار میهار و مورد بهرهوسیله نفوذ دادن به زمین و يا ذخیره در مخازن کوچک م شود به

 

 هامواد و روش -2

اي و با مرور منابع در متون و بررسی مقالات معتبر داخلی و خارجی و با استفاده از روش تحقیق حاضر با استفاده از روش کتابخانه

و براي اهداف گوناگون شده آوري جمعاستحصال آب باران عملی است که طی آن آب باران تحلیل اسنادي گردآوري شده است. 

 نقش و اهمیت رسیبربه  اين مطالعه درشود اين اهداف عبارتند از: آبیاري فضاي سبز، شرب، شارژ آبخوان و ... ذخیره می

براين اساس روش تحقیق کیفی براي اين . شده است و تغییرات اقلیمی پرداخته و حفاظت خاک استحصال آب در پوشش گیاهی

 هاي مورد مطالعه را با جزئیات بیشتري مورد استفاده قرار داد.توان پديدهمناسب تشخیص داده شد زيرا میمنظور 

 

 نتایج و بحث-3
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آوري و در مواقع توان قبل از برخورد به سطح خاک آن را جمعباشد که میآب باران يکی از مهمترين منبع تأمین آب می

آوري آب باران غیر قابل نفوذ کردن سطح زمین و به هاي جمعبرطرف نمود. يکی از روش کم آبی، نیاز آبی گیاهان و درختان را

نگی هاي ستواند به صورت طبیعی مانند رخنمونباشد. سطوح غیر قابل نفوذ میحداکثر رساندن رواناب ناشی از بارندگی می

مديريت آب، عاملی [. 4قابل نفوذ ايجاد شود] وجود داشته و يا به صورت مصنوعی از طريق پوشاندن سطح زمین با مواد غیر

خشک است امروزه با رشد اصلی در توسعه پايدار و امري ضروري براي بقا و سلامتی بشر به خصوص در مناطق خشک و نیمه

در سان هاي اناي حیاتی تبديل شده است. از طرفی ديگر فعالیتجمعیت جهان و در نتیجه افزايش تقاضا، تأمین آب به مسئله

هاي جوي از هاي حاصل از ريزشزدن تعادل در طبیعت شده است و هرساله با وقوع سیلاب بسیاري از روانابزمین باعث بهم

شود همچنین بخش زيادي از بارش نیز تبخیر شده و تنها بخش اندکی از نزولات جوي بسته به میزان دسترس انسان خارج می

در حال حاضر روند روز افزون جمعیت و تأمین مواد غذايی مورد [. 5]شوندینی میهاي آب زيرزمنفوذپذيري خاک وارد سفره

هاي طبیعی، موضوع به همراه ناپايداري نسبی اکوسیستم رويه از منابع طبیعی گرديده است. اينبرداري بینیاز موجب بهره

هاي معمول براي وده است. يکی از روشهاي خاکی در مناطق خشک و نیمه خشک را فراهم نمها و پهنهفرسايش بیشتردامنه

 کاري يا ايجاد پوشش درختی وهاي خاکی و نیز تقويت منابع طبیعی تجديدشونده جنگلها و پهنهجلوگیري از فرسايش دامنه

ه اباشد تا در فصول خشک بتوان بخشی از نیاز آبی گیآوري و ذخیره نزولات آسمانی میگیاهی است. لازمه بنیادي اين کار جمع

هايی که به آوري آب باران عبارتست از مجموعه اقدامات و عملیات و فعالیت[. به طور کلی جمع4را از اين طريق تأمین نمود]

ها و استخرهاي ذخیره اب ها و درون حوضچهها، سطح تراسهاي سطحی ناشی از بارش در داخل بانکتذخیره شدن رواناب

آوري، ذخیره و حفاظت رواناب سطحی متمرکز هاي تولید يا ايجاد رواناب، جمعروش آوري آب باران برشود و جمعمنجر می

ن انجام آآوري آب باران بیشتر به وضعیت محلی بستگی دارند که قرار است عملیات در هاي بکار رفته در جمعشود. کل روشمی

آوري روش جمع ،ديده و سپس متناسب با آنآوري بايد ابتدا هدف اصلی مشخص گرهاي جمعگردد لذا قبل از اجراي سیستم

تواند کارايی مصرف آب را افزايش دهد. اهداف مديريت هاي استحصال آب باران در مزرعه میناوري[. ف6مشخص گردد] نیز

مین آب و مواد مغذي گیاه و به حداقل رساندن فرسايش خاک و يا بهبود باروري خاک و شرايط أخاک به حداکثر رساندن ت

 [.7فیزيکی خاک است]

 

 اشکال  تعاریف و-4
 مدیریت آبخیز-4-1

ويژه در کشورهاي در حال توسعه وجود دارد که منابع زيستی و  در حال حاضر مشکلات مختلفی در آبخیزهاي جهان و به

کشورهاي در حال ها را به شدت مورد تهديد قرار داده است. اغلب اين مسائل، تخريب سريع اراضی به خصوص در غیرزيستی آن

توسعه را به دنیال دارد از طرفی مديريت جامع حوزه آبخیز در نسل سوم، مديريت آبخیز بر رويکردهاي جامع و همه جانبه تأکید 

المللی چون فائو توسعه داده شد. هدف اصلی هاي بینمیلادي توسط سازمان 77دارد در عین حال مفهومی است که در دهه 

در راس زيست صورت گیرد طبیعی و محیطبرداري از منابع ري، در روند توسعه است تا حفاظت و بهرهاين مفهوم انسان محو
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ها، توسعه صنايع کوچک و ... در سراب حوزه آبخیز است که قاعدتاً با انجام اقدامات هايی توسعه روستايی، ساخت راهچنین برنامه

 [8] شودسطوح آبگیر فراهم می هايکوچک حفاظت خاک و آب و به ويژه از طريق سامانه
 

 استحصال آب و مدیریت آبخیز-4-2

درصد از غذاي  62درصد از سطح زير کشت کل کره زمین و پتانسیل تولید حدود  87از آنجايی که کشاورزي ديم حدود 

وري آب در افزايش بهره برداري وهاي موثر در بهرهساکنین اين کره خاکی را را به خود اختصاص داده است. لذا استفاده از روش

تواند نقش کلیدي در راستاي تولید غذا براي جمعیت رو به افزايش جهان بازي نمايد. به نحوي که مديريت اين مناطق می

درصدي تولید مواد غذايی شود و گامی اساسی در راستاي جلوگیري از گرسنگی  75تواند باعث افزايش صحیح آب در آن، می

 جوامع بشري باشد

 هاي استحصالهاي مناسب و متناسب سامانهروشرسد مديريت زمانی و مکانی آب با استفاده از همین اساس به نظر می بر

شود. طبیعی است اين رويکردها در کشورهاي واقع آب مبنايی مناسب براي دستیابی به هدف مزبور در مقیاس کلان تلقی می

هاي مختلف [ کاربست موفق شیوه9ي برخوردار است. در همین ارتباط ]خشک از اهیمت بالاترهاي خشک و نیمهدر اقلیم

استحصال چنین اند. همهاي استحصال باران و رواناب براي حوزه آبخیز ماسوله رودخان در استان گیلان را گزارش کردهسامانه

درصد نیز توسط مورد تائید  87حد  آب باران براي آبیاري تکمیلی گندم ديم در منطقه مشهد و افزايش عملکرد تولید دانه تا

 [.17قرار گرفته است]

گیري هاي کپه و هلالی آبهمچنین تاثیر موفق استحصال آب باران در استقرار سه گونه مرتعی با استفاده از کنتور فارو، چاله

اي هآبگیر در کاربري هاي سطوحمراتع چاه در مشهد گزارش شده است که طبیعتاً دلالت بر دامنه کاربست گسترده سامانهدر 

که اقدامات سامانه هاي آبخیز کشور دارد. اشاره به اين نکته نیز ضروري است از آنجايیمرتعی به عنوان پوشش اصلی حوزه

اقشات و طبعاً ترين سطح منسطوح آبگیر اصولاً کوچک هستند لذا ضمن زيبايی و توانايی تلفیق مناسب با محیط زيست از پايین

علاوه بر موارد برشمرده استحصال آب منافع مستقیمی برداري از منابع مختلف حوزه آبخیز برخوردار هستند بهرهسازي بهینه

گذاران و منافع غیرمستقیمی در خور توجه محیط زيستی ) مهار فرسايش براي تأمین آب شرب، کشاورزان، دامداران و سرمايه

هاي زيرزمینی( و اجتماعی ) ايجاد اشتغال، طر سیلاب، افزايش سطح آبسازگان، کاهش خزايی حفاظت از بومخاک و بیابان

هاي روستايی( دارد که يقیناً بر حفظ و يا گرايش به تعادل اکولوژيک و نیز کاهش مهاجرت به شهرها و سلامت بیشتر خانواده

هاي آبخیز در کشورهاي آوري حوزهبهاي اّبخیز به عنوان دو هدف اصلی مديريت و تاارتقاي وضعیت اقتصادي و اجتماعی حوزه

 [.8در کشورهاي در حال توسعه دارد]

 

-3-4  های استحصال آبسیستم  

هاسیستم استحصال آب باران از بام منازل مسکونی و کارخانه-4-3-1  

 فرهنگیهاي مسکونی داراي اثرات بهداشتی، اقتصادي و به اجرا رساندن طرح استحصال آب باران از پشت بام ساختمان

هاي شهري و در راستاي آن کاهش امکان انتقال ها عبارتند از: الف( اثرات بهداشتی: کاهش روانابترين آنباشد. مهمفراوانی می

 گرفتگیآوري زهاب آبهاي جمعهاي سطحی ناشی از بارندگی نقش موثري در بهبود کارايی سیستمآلودگی از طريق رواناب
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سازي آب باران در مخازن و استفاده از اين آب هاي امراض مسري خواهد داشت. ب( با ذخیرهودگیمعابر و همچنین انتقال آل

هاي شهري شده و اين امر باعث کاهش جويی استفاده از آبهاي مسکونی باعث صرفهدر مصارف غیرشرب ساکنان در ساختمان

دار آب در منطقه يا محل سکونتی بیشتر باشد، حتما آن شود. ج( افزايش مطلوبیت ملک: هرچه مقها در امر تهیه آب میهزينه

اي ذي هتواند براي سازمانمنطقه يا محل سکونت، از رفاه بیشتري برخوردار است. د( اشتغالزايی: اين طرح به طور گسترده می

ند خانوار( اشتغال زايی ربط که مسئولیت تهیه آب شرب در منطقه را بر عهده دارند، ايجاد کارآفرينی نمايد و براي مردم )هرچ

 ايجاد کند. 

 اجزاي تشکیل دهنده سیستم آب گیر پشت بام

آب بارانآوريحوزه آبريز جهت جمع-1  

ها از مواردي که از نظر شیمیايی بی اثر باشند استفاده کرد. مثلا يا رنگ ها )براي پشت بامها و ناودانسیستم انتقال، شامل لوله-2

هاي غیرسمی و بدون سرب استفاده شده باشد(.نشده باشد و يا از رنگ   

 [.11مخازن ذخیره آب باران]-3
 

مخازن ذخیره: -4-3-2  

آيد. اين مخازن را می توان بالاتر از سطح زمین تا حدي در زير زمین يا کار میجهت ذخیره آب باران استحصال شده به

ها را به توان آنوان بخشی از ساختمان احداث کرد يا اينکه میتوان به عنها را میکاملا در زير زمین ايجاد نمود. اين مخزن

عنوان يک واحد مجزا که تا حدي دورتر از ساختمان اصلی است ايجاد کرد. مخزن ذخیره بايستی با مواد بی اثر مانند بتن آرمه، 

رين تمخازن پلی اتیلنی، متداول فروسیمان ) فولاد مقاوم به همراه بتن(، پلاستیک و چوب يا فولاد ضد زنگ ايجاد شوند ولی

ها بسیار ساده است. مخازن بايد مات باشند تا از رشد جلبک جلوگیري شود و در نزديکی باشند که تمیز کردن آنمخازن می

ه دترين میزان خود برسد. مخازن ذخیره بايستی سرپوشیمنبع تغذيه و نقاط تقاضا قرار داشته باشند تا مسیر انتقال آب به کوتاه

 [11باشند تا از ورود حشرات و جانوران جلوگیري شود]

 

هااستحصال و ذخیره رواناب -4-3-3  

طور کلی ها براي مناطقی خوب است که آب سطحی تازه با کیفیت خوب يا آب زيرزمینی مناسب وجود ندارد. به رواناب

 تري احتیاج دارد مثل آبیاريبه آب با کیفیت پايینشود که ها براي اهدافی مصرف میاز آب با کیفیت درون لوله %57بیش از 

ها، کیفیت آوري رواناببر شامل ايجاد سطوح نفوذناپذير جهت جمعها، سه مسئله عمده هزينههاي روانابها. براي اجرا طرحباغچه

ست. با نگاهی به وضعیت ها و ايجاد مخازن، حائز اهمیت است که بیشترين هزينه مربوط به ايجاد سطوح نفوذناپذير ارواناب

رين و تتوان دريافت که با وجود منابع آب شیرين در کشور، سیل يکی از پیچیدههاي گذشته میهاي کشور در طی دههسیلاب

ترين رويدادهاي طبیعی کشور است. حوزه آبخیز شهري به دلیل نوع کاربري و میزان سطوح غیرقابل نفوذ، از مستعدترين مخرب

هاي مناسب در جهت کاهش خسارات سیل اجراي عملیات آبخیز شهري حلباشد. يکی از راههاي مخرب مییلابمناطق تولید س

هاي شهري در جهت توسعه مناطق توان از روانابهاي آبخیزداري میهاي مربوط به آن است. با اجراي درست فعالیتو زيرپروژه

 .[11هاي زيرزمینی استفاده نمود]شهري و کاهش مصرف آب



 

6 

 

 

طرح های ترکیبی استفاده از آب باران -4-3-4  

ها ها، از مقدار کافی در ايجاد سیلابهايی که بارشهاي جوي در زمانهاي تلفیقی در استفاده از ريزشبکارگیري روش

 [.12هاي پخش سیلاب فراهم خواهد نمود]برخوردار نیستند، شرايط مناسبی را در بهبود وضعیت پوشش گیاهی عرصه

تغییرات اقلیمی مانند افزايش تبخیر، کاهش کیفیت آب در مناطق خشک، مقدار بالاي بارش به صورت باران به جاي برف 

دما، تاثیر بسیار جدي بر منابع آب شیرين داشته است. افزايش جمعیت و گسترش صنعت و کشاورزي نیاز به آب و افزايش 

به ساير منابع آبی و همچنین بازيابی مجدد آب اهمیت بالايی پیدا کرده  شیرين را به شدت افزايش داده است بنابراين توجه

است که يکی از اين منابع فاضلاب خانگی است. اگر فاضلاب خانگی را به دو دسته آب خاکستري و سیاه تقسیم کنیم، اشتیاق 

شود که خانگی را شامل میدرصد فاضلاب  87تا  57به بازچرخاخی آب خاکستري روبه افزايش است. آب خاکستري حدود  

درصد کاهش دهد. همچنین استحصال آب باران  47الی 29تواند آب آشامیدنی و مورد استفاده يک خانواده رابازيابی آن می

یسات تواند ساخت و گسترش تاستواند به تامین آب آشامیدنی و ساير مصارف نیز کمک کند. نصب اينگونه از تاسیسات میمی

تواند به بهبود آب وهواي شهري از طريق افزايش قیمت را به تاخیر بیندازد. توسعه پايدار شهري می انمرکزي جديد و گر

رطوبت، تبخیر و تعرق کمک کند و در نتیجه پديده تغییراقلیم يا زمین گرمايی را به تعويق بیندازد. نقطه بحرانی طراحی 

باشد )مخازن روسطحی و يا زير سطحی فلزي، زي آب باران میهاي استحصال آب باران خانگی، نوع مخزن ذخیره ساسیستم

[. در مناطقی در نیجريه باران اضافی 11توان به کشور ژاپن اشاره کرد]پلاستیکی و بتنی( نمونه موفق استفاده از اين روش می

نند، کب استفاده نمیرا حتی در فصول خشک سال براي مصارف غیرآشامیدنی مثل سیفون توالت و در مجموع آبی که براي شر

 [.13گردد]جوبی میکنند و از اين طريق در مصرف آب صرفهدر تانکرها ذخیره می

 

 

 اجزای سامانه استحصال آب -4-4-4

ر باشد که دیم یهاي مديريت بهره برداري از آب باران براي مقابله با کم آبترين فناستحصال آب باران يکی از شاخص

باشد. امروزه با توجه به افزايش رو افزون جمعیت و کمبود آب، موضوع آب به سرعت در حال توسعه میمناطق مواجه با کمبود 

هاي زيادي از طرف مجامع گذارياستحصال آب باران در کلیه نقاط خشک دنیا مورد توجه واقع شده و تلاش بسیار و سرمايه

ي از گیرمقابله با خشکی و خشکسالی در حال انجام است. بهره هاي محلی براي توسعه آن به عنوان راه حلالمللی و دولتبین

رسانی از سد يا چاه، عدم آلودگی ناشی از اختلاط هاي متمرکز آبفن استحصال آب مزاياي زيادي از جمله کاهش اتکا به سامانه

جودات در مناطق دور افتاده هاي مختلف، امکان تامین آب ساکنین و حتی ساير موفرسايشآلودگی حاصل از انواع پساب و گل

برداري از منابع آب در محل ريزش باران، ايجاد امکان مشارکت گسترده مردم بومی منطقه در و فاقد آب قابل دسترس، بهره

هاي سنتی فراموش شده مديريت ها و سازههاي استحصال و نهايتاً حفظ و احیا روشمراحل طراحی، اجرا و نگهداري سامانه

تشکیل ( 1) شکل يک سامانه استحصال آب از سه بخش اصلی به صورت نمايش داده شده در. همراه دارد ناب را بهباران و روا

 توانهاي مختلف قابل اجراست. از نکات قابل توجه میها به شیوهشده است که مديريت منابع آب و خاک در هر يک از قسمت

اي سطوح هوري بین سه بخش سامانه سطوح آبگیر اشاره داشت. سامانهبهرهبه وجود پیوستگی لازم بین اجزاي مختلف و افزايش 
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هاي آب هاي غیردائمی، تغذيه سفرههاي سطحی، افزايش رطوبت خاک و کاهش تبخیر، مهار جريانآبگیر به منظور مهار جريان

ختلف کشور مطرح و مورد توجه زيرزمینی و استفاده از جريان زير قشري در قالب احداث بندهاي کوچک زيرسطحی در نقاط م

 .بوده است

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 [8های اصلی یک سامانه استحصال آب ]بخش  -(1شکل )

 

براي استفاده در زمان مورد نیاز به  سازي آنآوري نزولات و سپس ذخیرههاي سطوح آبگیر با هدف اصلی جمعسامانه

هاي پذيرد و هر يک از آنها در قالباي انجام میمزرعههاي آبگیر درونآبگیر کوچک و سامانه هايهاي مختلف سامانهشیوه

اناب، هاي کوچک روهاي کوچک، حوضچه، چاله اي(اي و ذوزنقهنیم دايره)هاي هلالی شکلهاي تراز، پشتهمختلف از جمله پشته

، بندسارها، تراسبندي روي خطوط تراز، سامانه (ايآبخیزهاي جاده )هاي چند رديفیکشسطوح نواري استحصال رواناب، زه

هاي سیلابی، خوشاب، خاکريزهاي طولی بلند، استخر و آبگیر ، سطوح آبگیر بزرگ و سامانه(دار( سطوح فوقانی پوششهابامپشت

 [.8]شودو آب انبارها اجرا می

  
 گیرینتیجه-5

 سطح آبگیر

 )تولید کننده رواناب(

 منطقه ذخیره

 منطقه هدف

 برداری()ناحیه بهره
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کمبود بارش و پراکنش نامناسب در کشورمان ضرورت استفاده بهینه از منابع آبی را دو چندان نموده است، به طوري که 

ريزي صحیح  و مديريت کارآمد در مناطق خشک کشور استقرار بسیاري از نباتات مثمر اصولاً امکان بدون استفاده از برنامه

محیطـی ماننـد فرسـايش خـاک و هاي اخیـر و افـزايش مشـکلات زيسـتد خشکسـالی در سالبه دلیل وجـوپذير نیست. 

دور کند بیش از پیش حس  محیطیها نیاز به پیدا کردن روشی که ما را از اين خطرات زيستافزايش گرد و غبار و ريزگرد

-هباشد. سامانت وجـود دارد اسـتفاده از آب باران میهايی که براي مقابله با ايـن مشـکلاترين روششود. يکی از کم هزينهمی

شود و يـا به دلايل ديگر مورد استفاده قرار کنند که درصد زيادي از آب باران که تبخیر میآوري آب به ما کمک میهاي جمع

رش گیاهان به صورت ي پـرورش گیاهـان کرد و و از اين طريق تـاثیر بـه سـزايی در رشـد و پروگیرد را وارد چرخـهنمی

ه تبع آن يابد و بطبیعی گذاشت. به دنبال اين تاثیر مثبت احتمال وقوع سیلاب هاي فصلی بـه صورت  قابل توجهی کاهش می

وي ديگر رسد. از سمیانگین فرسايش سالیانه خاک در کشورمان که پنج برابـر میـانگین جهـانی است به عدد بسیار کمتري می

ي گرد و غبار در شهر ها خواهیم بود زيرا با ايجاد اهی در اين مناطق بـه مراتـب کمتـر شـاهد پديدهبا افزايش پوشش گی

 ي گرد و غبار خواهد شدهاي شن کاهش يافته و منجر به کنترل پديدهپوشش گیـاهی گسـترده در منـاطق خشـک طوفـان
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ها واثر آن بر سلامت انسان،  هشتمین بامخصوصیات کیفی آب باران بدست آمده از پشت(. بررسی 1398زاده، ح. و حسینی، ز. )[. سودايی1] 

 زيست.هاي سطوح آبگیر باران، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده منابع طبیعی و محیطهمايش ملی سامانه
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 آبگیر باران، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده منابع طبیعی و محیط زيست.
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استحصال آب باران در مديريت منابع طبیعی و کشاورزي در حوزه آبخیزماسوله رودخان،  (. 1395[. ببري، م.، توکلی، م. و قدرتی، ع.ر. ) 9]

. 9: ص1395هاي سطوح آبگیر باران، رشت، اسفند پنجمین همايش ملی سامانه  

(. استحصال آب باران براي آبیاري تکمیلی گندم1389يزدي، س.ج، حقايقی مقدم، س.ا.، قدسی،م. و افشار، ه. )طباطبايی[. 17]  

 ديم در منطقه مشهد، نشريه آب و خاک )علوم و صنايع کشاورزي(. 

(.  مديريت آب باران و استحصال آن در مناطق شهري، دانشگاه 1398زاده، م، ع. و طالبی، ع. )پور، ا، ر.، موسوي[. جمالی، و.، رجب11]

زيست.فردوسی مشهد، دانشکده منابع طبیعی و محیط  
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Abstract  
For a long time, water has been one of the most important basic needs of mankind, and its lack is 

a serious crisis in the world. Due to the ever-increasing growth of the world's population, especially 

in developing countries, and the continued excessive consumption of water, this crisis seriously 

threatens human societies, especially in developing countries, in the face of water shortage and 

increasing energy crisis, Water extraction and its various methods can be considered as a suitable 

system for water supply at the household or community level. Currently, rainwater collection is a 

suitable solution for drinking water supply. and non-potable has received special attention 

worldwide, the use of this system has advantages such as self-sufficiency in water supply, saving 

water and energy consumption, as well as reducing the pressure on existing water resources. 
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